
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ.  2126/2020 (Β’  27) κοι-
νής υπουργικής απόφασης για τη λήψη συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κα-
νονισμού 2017/2394 σχετικά με τη συνεργασία 
μεταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες 
για την επιβολή της νομοθεσίας για την προστα-
σία των καταναλωτών με την κατάργηση του Κα-
νονισμού 2006/2004 και της υπό στοιχεία Ζ1-827/
2006 (Β’  1086) κοινής υπουργικής απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20859/2022 
(Β’ 982) κοινή υπουργική απόφαση.

2 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των διοικη-
τικών υπαλλήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής κατά 
το Α’ εξάμηνο του 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14486 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2126/2020 (Β’ 27) κοινής 

υπουργικής απόφασης για τη λήψη συμπληρω-

ματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονι-

σμού 2017/2394 σχετικά με τη συνεργασία με-

ταξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμό διες για 

την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία 

των καταναλωτών με την κατάργηση του Κανο-

νισμού 2006/2004 και της υπό στοιχεία Ζ1-827/

2006 (Β’ 1086) κοινής υπουργικής απόφασης, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 20859/2022 

(Β’ 982) κοινή υπουργική απόφαση. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) i) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ii) των άρθρων 1 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 
του κοινοτικού δικαίου» (Α’ 34),

iii) του άρθρου δεύτερου του ν. 2077/1992 «Κύρωση 
της συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση και των σχετι-
κών πρωτοκόλλων και δηλώσεων που περιλαμβάνονται 
στην Τελική Πράξη» (Α’ 136),

(β) του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45),

(γ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

(δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

(ε) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

(στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181),

(ζ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιο-
σύνης» (Α’ 7),

(η) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

(θ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, Διόρθωση Σφάλματος Α’ 126),

(ι) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

(ια) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

(ιβ) της υπ’ αρ. 211/2021 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Δικαιοσύνης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, Γεώργιο 
Κώτσηρα» (Β’ 243),

(ιγ) της παρ.  4 του άρθρου  14 του ν.  2251/1994 
(Α’ 191),

(ιδ) του ν. 4967/2022 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/770 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, της 20ής Μαΐου 2019, σχετικά με ορισμένες πτυ-
χές που αφορούν τις συμβάσεις για την προμήθεια ψη-
φιακού περιεχομένου και ψηφιακών υπηρεσιών (L 136), 
καθώς και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/771 του Ευρωπαϊκού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 997

8827

ΑΔΑ: 6ΝΙ646ΜΤΛΡ-8ΓΡ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8828 Τεύχος B’ 997/23.02.2023

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 2019, 
σχετικά με ορισμένες πτυχές που αφορούν τις συμβάσεις 
για τις πωλήσεις αγαθών, την τροποποίηση του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2017/2394 και της Οδηγίας 2009/22/ΕΚ και την 
κατάργηση της Οδηγίας 1999/44/ΕΚ (L 136) και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 171).

2. Την υπ’ αρ. 2126/2020 κοινή υπουργική απόφαση 
«Λήψη συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του 
Κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μετα-
ξύ των εθνικών αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβο-
λή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών 
με την κατάργηση του Κανονισμού 2006/2004 και της 
κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 
(Β’ 1086)» (Β’ 27).

3. Την υπ’ αρ. 20859/2022 (Β’ 982) κοινή υπουργική 
απόφαση που αφορά στην τροποποίηση της υπ’  αρ. 
2126/2020 κοινής υπουργικής απόφασης «Λήψη συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 
2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών 
αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας 
για την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση 
του Κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής 
απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β’ 1086)» (Β’ 27).

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2017/2394 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 
2017 σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρ-
χών που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας 
για την προστασία των καταναλωτών και με την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2006/2004.

5. Την υποχρέωση της Πολιτείας για τη διασφάλιση της 
προστασίας του καταναλωτικού κοινού.

6. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας 
δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 110379-
16/11/2022 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
αποφασίζουμε:

1. Το σημείο 3 του Παραρτήματος της υπ’ αρ. 2126/2020 
κοινής υπουργικής απόφασης «Λήψη συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2017/2394, 
σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για 
την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση 
του Κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής 
απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β’ 1086)» (Β’ 27), αντι-
καθίσταται ως εξής:

Α/Α
ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 
2394/2017)

ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ

3.

Οδηγία (ΕΕ) 2019/771 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 20ής Μαΐου 
2019, σχετικά με ορισμένες πτυχές 

που αφορούν τις συμβάσεις 
για τις πωλήσεις αγαθών, την 

τροποποίηση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2017/2394 και της Οδηγίας 
2009/22/ΕΚ, και την κατάργηση 
της Οδηγίας 1999/44/ΕΚ (L 136) 

και λοιπές διατάξεις.

Άρθρο 64 «Εμπορική εγγύηση - 
Τροποποίηση άρθρου 5α του 

ν. 2251/1994 (άρθρο 17 Οδηγίας 
2019/771)» του ν. 4967/2022 

(Α’ 171), Άρθρο 5β «Οδηγίες χρήσης 
και τεχνική υποστήριξη μετά την 

πώληση» του ν. 2251/1994 Προστασία 
των καταναλωτών (Α’ 191) και 

του ν. 3043/2002 (Α’ 192) σχετικά 
με την ευθύνη του πωλητή για 

πραγματικά ελαττώματα και έλλειψη 
συνομολογημένων ιδιοτήτων.

Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου 

Γενική Διεύθυνση 
Αγοράς και 
Προστασίας 
Καταναλωτή 
Διεύθυνση 

Προστασίας 
Καταναλωτή

2. Μετά το σημείο 27 του Παραρτήματος της κοινής υπουργικής απόφασης υπ’ αρ. 2126/2020 «Λήψη συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών 
αρχών που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση 
του Κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β’ 1086)» (Β’ 27), προ-
στίθεται νέο σημείο 28 ως εξής:

Α/Α ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ 2394/2017) ΕΘΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ

28.

Οδηγία (ΕΕ) 2019/770 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
20ής Μαΐου 2019, σχετικά με ορισμένες 

πτυχές που αφορούν τις συμβάσεις για την 
προμήθεια ψηφιακού περιεχομένου και 

ψηφιακών υπηρεσιών (L 136).

ν. 4967/2022 (Α’ 171) 
Μέρος Α’ - Β’, άρθρα 1 -32

Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων

Γενική Γραμματεία Εμπορίου
Γενική Διεύθυνση Αγοράς και 

Προστασίας Καταναλωτή
Διεύθυνση Προστασίας 

Καταναλωτή
3. Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ’ αρ. 2126/2020 κοινή υπουργική απόφαση «Λήψη συμπληρωματι-

κών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού 2017/2394, σχετικά με τη συνεργασία μεταξύ των εθνικών αρχών 
που είναι αρμόδιες για την επιβολή της νομοθεσίας για την προστασία των καταναλωτών με την κατάργηση του 
Κανονισμού 2006/2004 και της κοινής υπουργικής απόφασης με αριθμό Ζ1-827/2006 (Β’ 1086)» (Β’ 27), και το 
Παράρτημα αυτής.

ΑΔΑ: 6ΝΙ646ΜΤΛΡ-8ΓΡ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8829Τεύχος B’ 997/23.02.2023

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

 Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός Δικαιοσύνης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ   

Ι

   Αριθμ. 1579 (2)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των διοικη-

τικών υπαλλήλων της Σιβιτανιδείου Σχολής κατά 

το Α’ εξάμηνο του 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΣ ΣΙΒΙΤΑΝΙΔΕΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΧΟΛΗΣ 
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
2. Την υπ’ αρ. 41/31-8-2010 απόφαση του Διοικητικού 

Συμβουλίου της Σιβιτανιδείου Σχολής σύμφωνα με την 
οποία, μεταξύ άλλων, εξουσιοδότησε την Εκτελεστική 
Επιτροπή και τον Γενικό Διευθυντή να αποφασίζουν ξε-
χωριστά την έγκριση δαπανών για τις προμήθειες παγίων 
στοιχείων, αναλωσίμων υλικών, την παροχή υπηρεσιών 
για διάφορες εργασίες και την εκτέλεση έργων που είναι 
απαραίτητα για την εύρυθμη λειτουργία του Ιδρύματος, 
εφόσον η κάθε μία προμήθεια ή υπηρεσία ή έργο ξεχω-
ριστά δεν υπερβαίνει το ποσό των εξήντα χιλιάδων ευρώ 
(60.000€) για την Εκτελεστική Επιτροπή και των είκοσι 
χιλιάδων ευρώ (20.000 €) για τον Γενικό Διευθυντή. Στα 
ποσά αυτά δεν συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.

3. Την υπ’ αρ. 9/30-1-2023 απόφαση της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της Σιβιτανιδείου Σχολής.

4. Την υπ’ αρ. 10811/21-11-22 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών και της Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών της Σιβιτανιδείου Σχολής «Υπερωριακή 
απασχόληση διοικητικών υπαλλήλων της Σιβιτανιδείου 
Σχολής κατά το Α’ εξάμηνο του 2023».

5. Το γεγονός ότι στη Σιβιτανίδειο Σχολή λειτουργούν 
4 Επαγγελματικά Λύκεια (3 πρωινά και 1 απογευματινό), 
ΙΕΚ, ΚεΔιΒιΜ, φοιτούν 2.500 μαθητές/καταρτιζόμενοι και 
υπηρετούν 350 εκπαιδευτικοί περίπου και προκειμένου 
να καλυφθούν οι πραγματικές, εποχιακές, έκτακτες και 
επείγουσες ανάγκες που προκύπτουν εξαιτίας της ανά-
γκης διεκπεραίωσης εντός απολύτως καθορισμένων 
χρονικών ορίων, θεμάτων που αφορούν τους μαθητές/
καταρτιζόμενους καθώς και τους εκπαιδευτικούς, όπως 
έκδοση αποτελεσμάτων, συλλογή μηχανογραφικών δελ-

τίων, εγγραφές μαθητών καθώς και σπουδαστών Ι.Ε.Κ., 
πρόσληψη εκπαιδευτών Ι.Ε.Κ., πρόσληψη προσωρινών 
αναπληρωτών εκπαιδευτικών καθώς και απολύσεις αυ-
τών, έκδοση διοικητικών πράξεων μόνιμου και έκτακτου 
προσωπικού, εφαρμογή της διαδικασίας κινητικότητας 
των υπαλλήλων μέσω ΕΣΚ, έκδοση ενταλμάτων για μι-
σθοδοσίες, πληρωμές προμηθευτών, οικονομική παρα-
κολούθηση προγραμμάτων Erasmus (βασικές δράσεις 
ΚΑ1, ΚΑ2 κ.λπ.), έκδοση ενταλμάτων συμμετεχόντων, 
πληρωμές τρίτων και φορέων εξωτερικού, οικονομική 
διαχείριση του Ν.Π.Δ.Δ. κ.λπ., είναι επιτακτική η ανάγκη 
για εργασία του υπάρχοντος διοικητικού πέραν του υπο-
χρεωτικού του ωραρίου (υπερωριακή απασχόληση). 
Όλες αυτές οι εργασίες σε συνδυασμό μάλιστα και με 
το γεγονός ότι το υπάρχον διοικητικό προσωπικό κα-
λείται να αντιμετωπίσει και τις προκλήσεις της εποχής 
μας για συνεχή επιμόρφωση, κατάρτιση και συμμετοχή 
στη σωστή λειτουργία των μηχανογραφικών εφαρμογών 
(ΔΙΑΥΓΕΙΑ, ΕΡΓΑΝΗ, Πρόγραμμα διαχείρισης Erasmus, 
πρόγραμμα ΟΠΣ για το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων κ.λπ.) απαραίτητων προϋποθέσεων για την άρτια 
λειτουργία συνολικά του Σιβιτανιδείου Ιδρύματος.

6. Την υπ’ αρ. 1555/15-2-2023 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Οικονομικών, σχετικά με την ύπαρξη πιστώσεων 
στον τακτικό προϋπολογισμό της Σιβιτανιδείου Σχολής 
για το έτος 2023, ύψους τριάντα χιλιάδων εκατόν εβδο-
μήντα δύο ευρώ και ογδόντα λεπτών (30.172,80€) συ-
νολικά η οποία θα βαρύνει τον ΚΑΕ 0261 του τακτικού 
προϋπολογισμού έτους 2023, αποφασίζει:

Εγκρίνει την εφαρμογή του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), προκειμένου να είναι δυνατή η υπερωριακή 
απασχόληση των διοικητικών υπαλλήλων της Σιβιτανι-
δείου Σχολής κατά το Α’ εξάμηνο του 2023, έως 120 ώρες 
για κάθε υπάλληλο, πέραν των ωρών της υποχρεωτικής 
εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επεί-
γουσες και έκτακτες ανάγκες της Σιβιτανιδείου Σχολής, 
για τους διοικητικούς υπαλλήλους των κλάδων ΠΕ, ΤΕ, 
ΔΕ και ΥΕ, μόνιμους και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου και τους αποσπασμένους 
εκπαιδευτικούς και ειδικότερα από τη δημοσίευση της 
παρούσας έως και την 30/06/2023. Οι Προϊστάμενοι Δι-
εύθυνσης και οι Προϊστάμενοι Τμημάτων οφείλουν να 
βεβαιώνουν τον αριθμό των συμμετεχόντων υπαλλήλων 
και των ωρών απασχόλησης για τον καθένα προς τη Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και τη Γενική Διεύθυν-
ση της Σιβιτανιδείου Σχολής. Η δαπάνη θα καλυφθεί από 
τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του ΚΑΕ 0261 του τακτικού 
προϋπολογισμού της Σιβιτανιδείου Σχολής έτους 2023 
και θα ανέρχεται στο ποσό των τριάντα χιλιάδων εκατόν 
εβδομήντα δύο ευρώ και ογδόντα λεπτών (30.172,80 €), 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1555/15-2-2023 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Καλλιθέα, 16 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΕΥΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ   

ΑΔΑ: 6ΝΙ646ΜΤΛΡ-8ΓΡ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8830 Τεύχος B’ 997/23.02.2023

*02009972302230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

ΑΔΑ: 6ΝΙ646ΜΤΛΡ-8ΓΡ


		2023-02-28T20:40:44+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)


		2023-03-06T11:47:42+0200
	Athens




